Si enim, quod in mundo est, id ipsum est, quod in corpore atque materia, nimirum nihil idem permanet, si tale quiddam duntaxat extiterit: quapropter homo et reliqua non semper erunt. Seminariae quoque rationes neque sempiternæ neque semper eadem permanebunt. Oportere igitur super animam esse mentem, ex his quæ diximus aliisque permultis intelligere licet.

V. *Intellectus natura perfectus per se semper intelligit, quoniam ex se ipso intelligit, videlicet, in se conservans. Est rursum talis, quoniam per essentiam ipse est hæc ipsa entia, quæ intelligit.*

Intellectus perfectus, cum sit essentia perfecta, pro objectis habet entia quoque perfecta. Horum vero multitudo talis nec est in principio rerum prius, neque rursus in mundo. Ubi et materia infinitum est, et forma non est prima forma. Quoniam cum sit in alio, dependet ab alio. Est igitur perfectorum entium multitudo in intellectu eam intelligente: præsertim quia omnis multitudo rerum extra ipsum ab eis [Ed. pr. ejus] intelligentia proficienscit. Nec igitur antecedit nec comitatur eam, sed subsequitur, sicut verba loquentem, sicut proles generantem. Vir-

λον πάλιν αὖ πρὸ αὐτοῦ ζητήσομεν·) ἀλλὰ τὸν ἐνεργείᾳ καὶ ἀεὶ νοῦν
 ὄντα· εἰ δὲ μὴ ἐπακτὸν τὸ φρονεῖν ἔχει, εἴτι νοεῖ, παρ' αὐτοῦ νοεῖ,
 καὶ εἴτι ἔχει, παρ' αὐτοῦ ἔχει· εἰ δὲ παρ' αὐτοῦ καὶ ἐξ αὐτοῦ νοεῖ,
 αὐτός ἔστιν ἢ νοεῖ. Εἰ γὰρ ἡ μὲν οὐσία αὐτοῦ ἄλλη, ἢ δὲ νοεῖ ἐτέρα
 5 αὐτοῦ, αὐτὴ ἡ οὐσία αὐτοῦ ἀνόητος ἔσται, καὶ δυνάμει οὐκ ἐνεργείᾳ
 αὖ. Οὐ χωριστέον οὖν οὐδέτερον ἀπὸ θατέρου· ἔθος δὲ ἡμῖν, ἀπὸ
 τῶν παρ' ἡμῖν κάκεῖνα ταῖς ἐπινοίαις χωρίζειν. Τί οὖν ἐνεργεῖ καὶ
 τί νοεῖ, ἵνα ἐκεῖνα αὐτὸν ἢ νοεῖ θώμεθα; ἢ δῆλον ὅτι νοῦς ὃν ὄντως
 νοεῖ τὰ ὄντα, καὶ ὑφίστησιν· ἔστιν ἄρα τὰ ὄντα· ἢ γὰρ ἐτέρωθι ὄντα
 10 αὐτὰ νοήσει, ἢ ἐν αὐτῷ ὡς αὐτὸν ὄντα. Ἐτέρωθι μὲν οὖν, ἀδύνατον·
 ποῦ γάρ; αὐτὸν ἄρα καὶ ἐν αὐτῷ. Οὐ γὰρ δὴ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς,
 ὥσπερ οἷονται. τὸ γὰρ πρῶτον ἔκαστον οὐ τὸ αἰσθητόν· τὸ γὰρ ἐν
 αὐτοῖς εἶδος ἐπὶ ὅλῃ εἴδωλον ὄντος, πᾶν τε εἶδος ἐν ἄλλῳ παρ' ἄλλον
 15 εἰς ἐκεῖνο ἔρχεται, καὶ ἔστιν εἰκὼν ἐκείνου. Εἰ δὲ καὶ ποιητὴν δεῖ
 εἶναι τοῦδε τοῦ παντὸς, οὐ τὰ ἐν τῷ μήπω ὄντι οὗτος νοήσει, ἵνα

1. πάλιν αὖ] Cod. Vat. αὖ πάλιν.
 2. ὅτι—αὐτοῦ] Cod. Vat. ὅτι—αὐτοῦ.
 3. αὐτοῦ—εἰ δὲ] Cod. Vat. αὐτοῦ—εἰ τι,
 et statim rursus his αὐτοῦ pro αὐτοῦ.
 5. αὖτην ἥ] Cod. Vat. αὖτη, et sic etiam
 Marc. A. Unde corrimus.
 6. αὖ] Cod. Vat. ἥ.
 8. θάμβη] Cod. Vat. θάμβη.

ib. αὐτὸν ἥ] Marc. C.E. αὐτὸν ἥ.
 10. αὐτῷ] Cod. Vat. αὐτῷ—Marc. A.
 αὐτῷ· Pergit Med. B. ὡς αὐτῷ.
 11. αὐτὸν ἄρε—iv αὐτῷ] Cod. Vat. αὐτὸν
 τὸ ἄρε—iv αὐτῷ.
 12. ἔκαστον, οὐ τέ] Cod. Vat. ἔκαστον
 αὐτῷ.

13. ὄντως] Ita Ed. Sed Codd. Darm.
 (ex corr.) Mon. C. Med. A. (ex corr.) B.
 ὄντες. Quod recepi.
 15. τοῦδε τοῦ παντὸς] Cod. Mon. C. τοῦ
 παντὸς ποῦδε (sic).
 ib. μήπω] Codd. Ciz. et Vat. μή.

tus quidem generandi atque intelligendi, quae diversae sunt in anima, eadem sunt in mente: intelligendo igitur generat, iuio et naturaliter existendo: sicut ignis calendo, sol lueendo, anima rivendo. Denique rationes rerum, quae sunt in anima naturaliter mobili, non sunt per se ab omni mutatione tutae, nisi redueantur ad firmas intellectus Ideas.

Intellectum vero debemus accipere (si modo vera ipsius appellatione simus usuri) non in potentia intellectum, neque ex amentia in mentem progredientem: alioquin alterum rursus superiorem investigare cogemur: sed intellectum accipere deceat existentem in actu perpetuo, qui et ita semper intellectus existat. Si vero intellectus ejusmodi adventitiam non habet intelligentiam, quiequid intelligit a se ipso, prorsus intelligit, et, si quid habet, possidet a se ipso: quod si a se et ex se intelligit, ipse profecto existit haec ipsa, quae et intelligit. Si enim essentia quidem ejus est altera, quae vero intelligit rursus et altera, ipsa certe hujus essentia erit muneris intellectualis expers: neque amplius in actu, sed in potentia, intellectus. Non deceat igitur horum alterum ab altero separare, tametsi consuevimus rebus nostris adducti, illa quoque inter se nostris cogi-

tationibus separare. Quidnam igitur agit, quidve intelligit? Ut illa illum, quae intelligit, esse ponamus. Profecto cum sit intellectus atque ens, per verum essendi modum entia intelligit et inducit: est igitur entia. Aut enim illa alibi existentia intelligit, aut in se ipso tanquam existentia ipsum: alibi quidem impossibile est. Nam ubi potissimum? Se ipsum igitur et penitus in se ipso. Non enim intelligit haec in rebus (ut multi putant), quae sensibus offeruntur. Nam unumquodque primum non est ex eorum genere quae sensibus attinguntur. Quod enim in his est, tanquam forma in materia est, et entis ipsius imago: speciesque omnis, quae in alio jaet, etiam dependet ab alio, referturque ad illud, atque est illius imago. Præterea si necesse est, intellectum esse universi hujus artificem, hic certe non intelligit ea, quae in eo, quod nondum est, existant, ut ipsum efficiat. Igitur ante mundum illa oportet existere non tanquam figuram impressas ab aliis, sed præcipua quædam exemplaria, primaque et mentis essentiam. Si qui vero dicant, seminales ad id sufficere rationes, procul dubio asserent semipternas: ac si semipternæ sunt et procul ab omni passione semotæ, esse eas oportet